Договор №__________

об образовании на обучение по образовательным программам

среднего профессионального образования

(на платной основе)
г. Елабуга

          «____»  _____ 2021 г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Елабужский политехнический  колледж», адрес местонахождения: г. Елабуга, ул. Азина, д. 177, тел. 8(85557) 7-03-92, осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии серия 16 Л 01 № 0003689, регистрационный № 7721 от 21 января 2016 года, выданной Министерством образования и науки  Республики Татарстан, срок действия: бессрочно, свидетельства о государственной аккредитации серия 16 А 01 №  0000126, регистрационный № 4198 от 27 февраля 2017 года, срок действия: до 27 февраля 2023 года, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Соколовой Светланы Вильевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, ____________________________________________,  именуемая в дальнейшем «Заказчик», и _____________________________________________________,
                                                         (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)

именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор (далее – Договор) о нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить обучение по образовательной программе _______________________________________________________ по очной форме обучения
(наименование образовательной программы)

(форма обучения, код, наименование профессии, специальности или направления подготовки) в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет:  Три года десять месяцев
                                             (количество месяцев, лет)

Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет: __________________________
                    (количество месяцев, лет)

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается документ установленного государственного образца- диплом о среднем профессиональном образовании.
1.4. Обучающемуся, не прошедшему государственную итоговую аттестацию или получившим на государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из организации Исполнителя, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, установленному Исполнителем.
II. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Осуществлять текущий и промежуточный контроль за успеваемостью и поведением обучающегося и в доступной форме информировать о его результатах Заказчику;
2.1.3. Требовать от Обучающегося соблюдения условий настоящего Договора, Устава колледжа, правил внутреннего распорядка колледжа и иных внутренних положений колледжа, а также вправе требовать обязательного посещения учебных занятий в течение всего периода обучения, выполнения учебного графика;
2.1.4. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя;
2.1.5. Устанавливать размер оплаты за обучение на каждый год обучения.
2.2. Исполнитель обязан:
	2.2.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия  приема, в качестве студента;

2.2.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

2.2.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

2.2.4. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги;

2.2.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.3. Заказчик вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.3.2. Осуществлять контроль за успеваемостью и поведением Обучающегося;

2.3.3. Поддерживать постоянную связь с куратором, мастером производственного обучения, регулярно посещать родительские собрания и иные мероприятия;

2.3.4. Оказывать спонсорскую помощь на развитие материально-технической базы колледжа, ремонтные работы и т.д.
2.4. Заказчик и (или) Обучающийся обязан(-ы):
2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;
2.4.2. Нести ответственность за вред, причиненный имуществу Исполнителя в соответствии с действующим гражданским законодательством Российской Федерации;

2.4.3. Соблюдать Устав колледжа, правила внутреннего распорядка колледжа, посещать учебные занятия в течение всего периода обучения, выполнять календарный учебный график;
2.4.4. Оказывать содействие в устройстве Обучающегося на производственное обучение, производственную практику, трудоустройство.
2.5. Обучающийся вправе:
2.5.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.5.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.5.3. Получить в колледже дополнительное профессиональное образование на платной основе;
2.5.4. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.6. После окончания курса обучения выпускник трудоустраивается самостоятельно.
III. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
	3.1. Плата за один учебный год составляет: ________________ (___________________________) коп.

(сумма цифрой и прописью)

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период и на основании Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
от 17.09.2020 № 841.
3.3. Образовательные услуги, оказываемые по настоящему договору, налогом на добавленную стоимость не облагаются на основании пп. 14 п. 2 ст. 149 Налогового кодекса Российской Федерации.

3.4. Оплата производится Заказчиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в безналичном порядке на счет указанный в разделе VIII одним из способов, перечисленных в п.3.4.1., п. 3.4.2. настоящего договора в следующие сроки и в следующем размере:
3.4.1. Единым платежом в полном объеме вперед за год в течение семи дней с даты заключения договора;

3.4.2. Двумя платежами и равными долями: и

Первый платеж составляет _______ (______________________), оплачивается до 25 сентября;

· Второй платеж составляет ________ (____________________), оплачивается до 15 января.
3.5. Плата за обучение (п.3.1.) не включает в себя расходы по перечислению денежных средств, если оплата услуг производится безналичным путем. Обязательства по оплате считаются исполненными при фактическом поступлении денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

3.6. Лица, имеющие статус сироты или опекаемого, оплачивают стоимость за обучение на общих основаниях, а также не могут претендовать на государственное обеспечение (т.е. пособия) и пособие при выпуске.
3.7. Увеличение стоимости образовательных услуг в соответствии с п. 3.1 настоящего Договора производится на основании приказа директора. Датой изменения считается дата, установленная приказом директора. Приказ доводится до сведения Заказчика и Обучающегося.
3.8. В случае нарушения сроков оплаты, Исполнитель вправе:

- приостановить оказание услуг;

- потребовать внесения платы по Договору;

- направить уведомление о расторжении Договора.

В случае не поступления оплаты на счет Исполнителя в течение 30 дней с момента отправки такого уведомления, договор считается прекращенным с момента (даты) отправки уведомления, а Обучающийся подлежит отчислению.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. № 706.
4.4. Действие настоящего договора прекращается досрочно:

по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе (части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана, в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию, в случае просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг, а также в случае невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательной услуги вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителя (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
4.5. Договор считается расторгнутым в случае не подписания Заказчиком дополнительного соглашения об изменении платы за обучение на следующий период обучения и (или) при неуплате за обучение в срок, установленные настоящим Договором, а также в случаях предусмотренных действующим законодательством. При этом внесенная плата за прошедший период обучения возврату не подлежит.
V. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающихся
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

VI. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
6.2. Действие Договора может быть продлено в установленном порядке в случае предоставления Обучающемуся академического отпуска. На период отпуска оплата по договору не взимается. Возобновление обязанности по оплате осуществляется с момента, когда Обучающийся приступает к занятиям. Оплата производится по ценам, установленным Исполнителем,  том учебном году, в котором Обучающийся приступает к занятиям.
VII. Заключительные положения

7.1. Обучающийся на момент подписания настоящего договора ознакомлен с Уставом колледжа, с правилами внутреннего распорядка колледжа.
7.2. Все разногласия и споры подлежат урегулированию путем переговоров. При не
урегулировании разногласий, вопросы подлежат рассмотрению в суде.
7.3. Лицам, обучающимся на платной основе, не назначаются социальные пособия.
7.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

7.6. При изменении индивидуальных контактных данных (фамилия, адрес, контактный телефон и т. д.) Заказчик обязан своевременно сообщить Исполнителю новые данные.
VIII. Адреса и реквизиты Сторон
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	ЗАКАЗЧИК
	ОБУЧАЮЩИЙСЯ

	ГАПОУ «Елабужский политехнический колледж»
Юридический адрес: 423604, РТ,
г. Елабуга, ул. Азина, 177
Почтовый адрес: 423604, РТ,
г. Елабуга, ул. Азина, 177
ИНН: 1646007884 КПП: 164601001
Получатель: Министерство финансов Республики Татарстан (ГАПОУ «Елабужский политехнический колледж»
л/с ЛАВ18708001-ПолитКол)
Банк:

ПАО «Ак Барс» Банк
Р/с 40601810109023000002
БИК 049205805
к/с 30101810000000000805
Телефон: (85557) 7-03-92
Факс: (85557) 7-03-92
Назначение платежа:

Код дохода 70800000000000000131
	Для физических лиц:

Ф.И.О.  ___________________________

__________________________________
Дата рождения: ___________________
Адрес постоянной регистрации:
__________________________________

__________________________________
Телефон: _________________________
Паспортные данные: ______________
__________________________________
Когда, кем выдан: _________________
__________________________________

__________________________________
Код подразделения: _______________

	Ф.И.О. ___________________________
Дата рождения: ___________________
Адрес постоянной регистрации:

__________________________________

__________________________________

Телефон: _________________________
Паспортные данные: ______________

__________________________________
Когда, кем выдан: _________________

__________________________________

__________________________________
Код подразделения: _______________

	Директор _________  С.В.Соколова
                   М.П.
	Подпись__________________________

	Подпись___________________________

Юрист  _______________Ю.В. Артамонова
Заместитель директора по ОВ ___________ Е.А. Колесникова
1